当社グループは、当第１四半期連結会計期間からIFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表を開示しております。我

が国において一般に公正妥当と認められる会計基準（以下、日本基準）に準拠して作成された直近の連結財務諸表は

2021年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、移行日は2020年４月１日であります。

(1) 遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として遡及的にIFRSを適用することを求めておりま

す。ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は次のとおりであります。

①　企業結合

移行日より前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択しておりま

す。この結果、移行日より前に行われた企業結合は、日本基準により会計処理しており、修正再表示しておりま

せん。

②　リース

契約にリースが含まれているか否かを移行日時点で存在する事象及び状況に基づき判定しております。

また、移行日前にファイナンス・リースに分類していた資産を除き、リース負債を移行日時点で測定し、同額

を使用権資産として計上しております。原資産が少額もしくは短期リースに該当する場合の認識の免除につい

て、移行日時点の状況で判断しております。

③　移行日前に認識した金融商品の指定

IFRS第９号における金融商品の分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づいて判断しておりま

す。

④　株式報酬

移行日前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を遡及適用しないことを選択

しております。

(2) 強制的な例外規定

IFRS第１号は、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」等について、IFRSの遡及適用を禁止してお

ります。当社グループは、これらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(3) 調整表

日本基準からIFRSへの移行が、当社グループの連結財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に及ぼす

影響は、次のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項

目を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

ポート株式会社(E34537)

四半期報告書

28/44

①　移行日(2020年４月１日)の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  2,764  △500  ―  2,264   現金及び現金同等物

売掛金  753  12  ―  765
営業債権及びその他の
債権

前払費用  32  △32  ―  ―   ―

  ―  543  ―  543   その他の金融資産

その他  69  △24  △2  43  (a)  その他の流動資産

貸倒引当金  △1  1  ―  ―   ―

流動資産合計  3,618  ―  △2  3,616   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  27  ―  ―  27   有形固定資産

  ―  ―  431  431  (b)  使用権資産

無形固定資産
ソフトウエア  186  △186  ―  ―   ―

その他  0  △0  ―  ―   ―

  ―  187  ―  187   無形資産

投資その他の資産
投資有価証券  5  △5  ―  ―   ―

関係会社株式  9  △9  ―  ―   ―

敷金  64  △64  ―  ―   ―

  ―  98  ―  98   その他の金融資産

繰延税金資産  18  ―  9  27  (n)  繰延税金資産

その他  27  △20  △6  0  (a)  その他の非流動資産

固定資産合計  338  ―  433  772   非流動資産合計

繰延資産  4  ―  △4  ―   (e)  ―

繰延資産合計  4  ―  △4  ―   ―

資産合計  3,962  ―  426  4,388   資産合計

EDINET提出書類

ポート株式会社(E34537)

四半期報告書

29/44

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債
　流動負債   　流動負債

買掛金  67  23  ―  91
営業債務及びその他の
債務

１年内返済予定の長期
借入金

 438  ―  △3  435  (a)  社債及び借入金

未払金  380  △380  ―  ―   ―

未払費用  10  △10  ―  ―   ―

  ―  ―  78  78  (b)  リース負債

  ―  380  129  509  (g)  その他の金融負債

未払法人税等  102  ―  ―  102   未払法人所得税等

未払消費税等  18  △18  ―  ―   ―

前受金  127  ―  ―  127   契約負債

預り金  6  △6  ―  ―   ―

返金引当金  15  ―  ―  15   返金負債

その他  23  10  25  60  (d)  その他の流動負債

流動負債合計  1,189  ―  230  1,419   流動負債合計

　固定負債   　非流動負債

長期借入金  609  ―  △5  604  (a)  社債及び借入金

  ―  ―  352  352  (b)  リース負債

  ―  ―  127  127  (g)  その他の金融負債

資産除去債務  25  ―  ―  25   引当金

その他  20  ―  ―  20   その他の非流動負債

固定負債合計  656  ―  474  1,130   非流動負債合計

負債合計  1,845  ―  704  2,550   負債合計

純資産の部   資本
資本金  819  ―  ―  819   資本金

資本準備金  760  4  22  787
(e)
(f)
 資本剰余金

繰越利益剰余金  931  ―  △300  631  (o)  利益剰余金

自己株式  △399  ―  ―  △399   自己株式

新株予約権  4  △4  ―  ―   ―

純資産合計  2,116  ―  △277  1,838   資本合計

負債純資産合計  3,962  ―  426  4,388   負債及び資本合計

EDINET提出書類

ポート株式会社(E34537)

四半期報告書

30/44

②　前第１四半期会計期間(2020年６月30日)の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  3,013  △500  ―  2,513   現金及び現金同等物

売掛金  328  39  ―  367
営業債権及びその他の
債権

  ―  529  ―  529   その他の金融資産

その他  126  △70  △1  55  (a)  その他の流動資産

貸倒引当金  △1  1  ―  ―   ―

流動資産合計  3,467  ―  △1  3,465   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  25  ―  ―  25   有形固定資産

  ―  ―  411  411  (b)  使用権資産

無形固定資産  248  △248  ―  ―   ―

  ―  248  △71  177
(g)
(j)
 無形資産

投資その他の資産  119  △119  ―  ―   ―

  ―  95  ―  95   その他の金融資産

  ―  16  12  28  (n)  繰延税金資産

  ―  6  △6  0  (a)  その他の非流動資産

固定資産合計  392  ―  345  738   非流動資産合計

繰延資産  4  ―  △4  ―  (e)  ―

繰延資産合計  4  ―  △4  ―   ―

資産合計  3,864  ―  340  4,204   資産合計

EDINET提出書類

ポート株式会社(E34537)

四半期報告書

31/44

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債
流動負債   流動負債

買掛金  55  3  ―  59
営業債務及びその他の
債務

１年内返済予定の長期
借入金

 476  ―  △3  473  (a)  社債及び借入金

  ―  ―  79  79  (b)  リース負債

  ―  217  103  320  (g)  その他の金融負債

未払法人税等  107  ―  0  107   未払法人所得税等

  ―  86  ―  86   契約負債

返金引当金  17  ―  ―  17   返金負債

その他  347  △307  31  71  (d)  その他の流動負債

流動負債合計  1,005  ―  209  1,215   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  751  ―  △4  746  (a)  社債及び借入金

  ―  ―  332  332  (b)  リース負債

  ―  ―  80  80  (g)  その他の金融負債

資産除去債務  25  ―  ―  25   引当金

固定負債合計  777  ―  408  1,185   非流動負債合計

負債合計  1,782  ―  618  2,401   負債合計

純資産の部   資本

資本金  819  ―  ―  819   資本金

資本準備金  760  4  26  791
(e)
(f)

 資本剰余金

繰越利益剰余金  896  ―  △300  596  (o)  利益剰余金

自己株式  △399  ―  ―  △399   自己株式

新株予約権  4  △4  ―  ―   ―

  ―  ―  △3  △3  (c)  その他の資本の構成要素

純資産合計  2,081  ―  △277  1,803   資本合計

負債純資産合計  3,864  ―  340  4,204   負債及び資本合計

EDINET提出書類

ポート株式会社(E34537)

四半期報告書

32/44

③　前連結会計年度(2021年３月31日)の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  2,661  △250  ―  2,411   現金及び現金同等物

売掛金  819  △5  △9  804  (l)
営業債権及びその他の
債権

前払費用  68  △68  ―  ―   ―

  ―  458  ―  458   その他の金融資産

その他  264  △142  △16  105  (a)  その他の流動資産

貸倒引当金  △7  7  ―  ―   ―

流動資産合計  3,806  ―  △26  3,780   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  59  ―  ―  59   有形固定資産

  ―  ―  433  433  (b)  使用権資産

無形固定資産

のれん  1,877  ―  31  1,909
(g)
(i)
(j)
 のれん

その他  429  △429  ―  ―   ―

  ―  435  △5  429  (m)  無形資産
投資その他の資産
投資有価証券  1  △1  ―  ―   ―

関係会社株式  9  △9  ―  ―   ―

敷金  77  △77  ―  ―   ―

  ―  87  ―  87   その他の金融資産

繰延税金資産  40  ―  13  53  (n)  繰延税金資産

その他  54  △8  △45  1
(a)
(h)
(m)
 その他の非流動資産

貸倒引当金  △1  1  ―  ―   ―

固定資産合計  2,548  ―  427  2,975   非流動資産合計

繰延資産  24  ―  △24  ―
(a)
(e)
 ―

繰延資産合計  24  ―  △24  ―   ―

資産合計  6,378  ―  377  6,755   資産合計

EDINET提出書類

ポート株式会社(E34537)

四半期報告書

33/44

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債
流動負債   流動負債

買掛金  76  26  ―  102
営業債務及びその他の
債務

短期借入金  50  602  △15  636  (a)  社債及び借入金

１年内償還予定の社債  150  △150  ―  ―   ―
１年内返済予定の長期
借入金

 452  △452  ―  ―   ―

  ―  ―  104  104  (b)  リース負債

未払金  1,029  3  21  1,054  (g)  その他の金融負債

未払法人税等  14  ―  ―  14   未払法人所得税等

  ―  74  ―  74   契約負債

返金引当金  11  ―  ―  11   返金負債

その他  173  △103  35  104  (d)  その他の流動負債

流動負債合計  1,957  ―  145  2,103   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  525  1,341  △50  1,816  (a)  社債及び借入金

長期借入金  1,341  △1,341  ―  ―   ―

  ―  ―  331  331  (b)  リース負債

長期未払金  350  ―  6  357
(g)
(i)
 その他の金融負債

資産除去債務  28  ―  ―  28   引当金

繰延税金負債  96  ―  ―  96  (n)  繰延税金負債

固定負債合計  2,342  ―  287  2,630   非流動負債合計

負債合計  4,299  ―  433  4,733   負債合計

純資産の部   資本
資本金  827  ―  ―  827   資本金

資本準備金  768  4  35  807
(e)
(f)

 資本剰余金

繰越利益剰余金  879  ―  △87  791  (o)  利益剰余金

自己株式  △399  ―  ―  △399   自己株式

新株予約権  4  △4  ―  ―   ―

  ―  ―  △3  △3  (c)
その他の資本の構成要
素

純資産合計  2,078  ―  △56  2,022   資本合計

負債純資産合計  6,378  ―  377  6,755   負債及び資本合計

EDINET提出書類

ポート株式会社(E34537)

四半期報告書

34/44

④　前第１四半期累計期間(自　2020年４月１日　至　2020年６月30日)の包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  760  ―  ―  760   売上収益

売上原価  221  ―  0  222
(b)
(d)
 売上原価

売上総利益  539  ―  0  538   売上総利益

販売費及び一般管理費  559  44  △4  598

(b)
(d)
(f)
(j)
(k)

 販売費及び一般管理費

  ―  40  0  39   その他の収益

  ―  1  △1  0
(a)
(e)
 その他の費用

営業損失(△)  △20  △5  4  △20   営業損失(△)
営業外収益  10  △10  ―  0   金融収益

営業外費用  4  △1  11  14
(a)
(b)
(g)
 金融費用

特別利益  29  △29  ―  ―   ―
特別損失  47  △44  △3  ―  (c)  ―

税引前四半期純損失(△)  △32  ―  △3  △35   税引前四半期損失(△)

法人税等合計  2  ―  △2  △0
(n)
(k)
 法人所得税費用

四半期純損失(△)  △34  ―  △0  △35   四半期損失(△)

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられ
ることのない項目

  ―  ―  △3  △3  (c)

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する資本性金融資
産

その他の包括利益合計  ―  ―  △3  △3   その他の包括利益合計

四半期包括利益  △34  ―  △3  △38   四半期包括利益

EDINET提出書類

ポート株式会社(E34537)

四半期報告書

35/44

⑤　前連結会計年度(自　2020年４月１日　至　2021年３月31日)の包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  4,704  ―  △15  4,689  (l)  売上収益

売上原価  949  ―  △2  946
(b)
(d)
 売上原価

売上総利益  3,754  ―  △12  3,742   売上総利益

販売費及び一般管理費  3,821  120  △151  3,790

(b)
(d)
(f)
(h)
(j)
(k)
(l)

 販売費及び一般管理費

  ―  202  △5  197   その他の収益

  ―  53  △10  43
(a)
(e)
 その他の費用

営業損失(△)  △66  28  144  106   営業利益
営業外収益  74  △73  88  89   金融収益

営業外費用  70  △53  18  35
(a)
(b)
(g)
 金融費用

特別利益  129  △129  ―  ―   ―
特別損失  124  △120  △3  ―  (c)  ―
税金等調整前当期純損失
(△)

 △58  ―  217  159   税引前当期利益

法人税等合計  △5  ―  4  △0
(n)
(k)
 法人所得税費用

当期純損失(△)  △52  ―  213  160   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられ
ることのない項目

  ―  ―  △3  △3  (c)

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する資本性金融資
産

その他の包括利益合計  ―  ―  △3  △3   その他の包括利益合計

包括利益  △52  ―  209  156   当期包括利益

⑥　調整に関する注記

主に以下の調整及び関連する税効果の計上を行っております。

(a) 実効金利法による償却原価法の適用による調整